
1  

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione 

Viale S. D’Acquisto, 61 A-B-C   00049 VELLETRI (Roma)  - C.F. 95032470585 –  

Cod. Min. RMRH06000V 

tel. 0696195083 - fax 0696100068  ♦  e-mail : RMRH06000V@istruzione.it 

www. alberghierovelletri.gov.it  
 
 
Prot. n. 5729-VII.6 del 23/10/2017 
 
CIG: Z32206A8CA 
 
CUP: H12J17000010002 

 
Sito Web di Istituto  

Amministrazione trasparente 

 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale – Avvio procedura per l'affidamento c o n  c a r a t t e r e  d i  
u r g e n z a  del Servizio di assistenza alla comunicazione per la realizzazione del l'integrazione 
scolastica in favore di n. 3 (tre) alunni con disabilità sensoriale certificata  frequentanti l’IPSSAR “U. 
TOGNAZZI” di Velletri  - A.S. 2017/2018. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii. ; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 ; 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto del 21.01.2016, con il quale è stato approvato il POFT 
dell’istituto e l’approvazione della revisione al POFT; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto del 12.12.2016 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2017;  
Visto il Regolamento d’Istituto, e le linee guida Anac che disciplinano le modalità di attuazione delle 
procedure negoziata ai sensi dell’art.art.60,cc.1 e3 del Dlgs, 50/16, 
Accertato che nel corrente anno scolastico sono iscritti presso questo Istituto alunni con disabilità 
sensoriale con esigenza di assistenza specialistica, 

mailto:RMRH06000V@istruzione.it


2  

Rilevato che è prevista per l’anno scolastico 2017/2018 la frequenza presso l’ l’IPSSAR “U. 
TOGNAZZI” di Velletri di n. 3  (tre) alunni con disabilità sensoriale certificata   e con esplicitata 
necessità  di assistenza alla comunicazione finalizzata a favorire l’integrazione dell’alunno ai processi 
del contesto scolastico, la qualità del progetto di vita dello studente e la qualità della relazione 
tra la scuola e lo studente, attraverso la mediazione alla comunicazione e l’attivazione di processi di 
scambio e condivisione; 
Visto  il Piano Annuale per l’Inclusione per l’a.s. 2017/2018, formulato dal GLI e 
approvato dal Collegio dei Docenti in data 30.6.2017 come parte integrante del PTOF 2016/2019 
e inviato all’USR per il Lazio il giorno 04 luglio 2017 che prevede il progetto per l’inclusione scolastica 
e sociale degli alunni con disabilità per i quali si ritiene necessario richiedere assistenza alla 
comunicazione; 

Considerato il progetto presentato dall’IPSSAR “U. TOGNAZZI” di Velletri alla Regione Lazio e 
formulato in coerenza con le Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica in 
favore degli alunni con disabilità sensoriale - Anno scolastico 2017-2018 della Regione Lazio – 
Assessorato Formazione, Ricerca, Scuola e Università - DIREZIONE REGIONALE  FORMAZIONE,  
RICERCA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO (determinazione G08916 del 23 giugno 2017).  
Vista l’Approvazione dell’elenco delle Istituzioni Scolastiche destinatarie dei 
finanziamenti,(determinazione G11568 11/08/2017, e determinazione G.11832 DEL 30/08/2017, della 
medesima la Regione Lazio, Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 
Università, Diritto allo Studio; 
Visto che la Regione Lazio - Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 
Università, Diritto allo Studio - ha proceduto ad approvare gli elenchi delle Istituzioni Scolastiche e 
Formative richiedenti il servizio di assistenza per alunni con disabilità sensoriale, con 
determinazione n.G11568 dell’ 11/08/2017 e determinazione G11832 del 30 agosto 2017; 
Visto che la Regione Lazio -Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 
Università, Diritto allo Studio-, con nota REGIONE LAZIO REGISTRO UFFICIALE.U. 0477801 del 
25/09/2017 ha assegnato risorse finanziarie pari a € 17.740,80 (diciasettemilasettecentoquaranta/80) 
per un numero di 924 ore complessive (28 ore settimanali per 33 settimane)  per l'espletamento del 
servizio di cui in oggetto sulla base del progetto educativo presentato al Dipartimento competente 
di questo Istituto, salvo eventuali integrazioni o modifiche successive comunicate dalla Regione Lazio 
necessarie anche per riparametrare l’importo. Precisamente sono stati individuati quali aventi diritto: 
Allievo 1 per  n. 8 ore settimanali e quindi 264 ore annue (€5.068,80), allevo 2 n.8 ore settimanali e 
quindi n. 264 ore annue (€5.068,80), allievo 3 n.12 ore settimanali e quindi 396 ore annue (7.603,20). 
Impegno orario presunto e autorizzato dalla Regione su 33 settimane 924 ore  € 19,20 lorde 
(remunerazione oraria autorizzata); 
Accertata la necessità di n. 2 assistenti alla comunicazione (sordi o ipoacusici) necessario per 
garantire la migliore assistenza e flessibilità del servizio; 
Visto che il suddetto progetto prevede specifiche prestazioni professionali che non sono rinvenibili 
nel personale scolastico; 
Ritenuto di doversi avvalere per l'erogazione del servizio del supporto di personale specializzato da 
reclutare all'esterno dell'istituzione scolastica e, quindi, di dover procedere alla stipula di una 
convenzione per l'affidamento della gestione del servizio di assistenza alla comunicazione a 
favore dell’alunno con disabilità sensoriale per l'anno scolastico 2017- 2018; 
Premesso che l'oggetto del contratto è il servizio di assistenza alla comunicazione a  favore di n. 3 
(tre) alunni con disabilità sensoriale certificata frequentanti l'Istituto di istruzione superiore in epigrafe 
che rientra tra i contratti previsti dall’Allegato IX del D.Lvo n° 50/2016, così come modificato dal 
D.Lvo56/2017; 
Richiamato quanto previsto dalle norme vigenti, in primis dalla legge 104/92 in materia di 
integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 
Richiamati gli strumenti previsti per promuovere il processo di integrazione scolastica e i documenti 



3  

attestanti la tipologia di disabilità, la descrizione funzionale dell'alunno/ l'analisi dello sviluppo 
potenziale nonché il progetto operativo interistituzionale e il progetto educativo e didattico 
personalizzato; 
Ritenuto che l'Istituzione Scolastica ha facoltà di individuare autonomamente gli operatori o l'Ente a 
cui affidare il servizio; 
Ritenuta l'impossibilità di poter usufruire di specifiche convenzioni Consip e di addivenire al 
mercato elettronico (MEPA) ai fini della presente gara, in quanto la stessa, con tali sistemi, non 
potrebbe soddisfare gli obiettivi della direttiva del MIUR 27 dicembre 2012 "Strumenti d'intervento 
per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica" e 
una programmazione che assicuri una continuità relazionale per il miglioramento dell' inclusione di 
tutti gli alunni con bisogni educativi speciali; 

Considerata altresì l'urgenza di attivare le procedure per l'affidamento del servizio, tenuto conto 
del calendario dell'anno scolastico 2017-2018; 

DETERMINA 
per i motivi esposti in premessa 
 
- di indire un bando pubblico per la selezione di un Ente gestore o Cooperativa o Associazione o 
Onlus del territorio, operante nel settore dell’assistenza per ragazzi con disabilità sensoriale per lo 
svolgimento del servizio di assistenza specialistica scolastica rivolto a favore di alunni con disabilità  
sensoriale, periodo A.S. 2017/18-Settembre/termine delle lezioni (33 settimane) ai sensi dell’art. 60, c. 
1e 3del citato D.Lgs. 50/2016 e del D.I. 44/01.  
- si prevede la procedura di urgenza per l’esecuzione immediata della prestazione, in quanto in 
mancanza dell’attivazione del servizio di assistenza alla comunicazione, si pregiudicherebbe il diritto 
allo studio degli alunni diversamente abili e potrebbe determinarsi la perdita del finanziamento che 
consente la prestazione in parola.  
- di inserire nei documenti di gara apposita clausola che le consente, a suo insindacabile giudizio, 
di non procedere all’aggiudicazione in presenza di una sola offerta valida, anche se rispondente ai 
requisiti richiesti. 
- che qualora non si dovessero reperire i fondi necessari attraverso il cofinanziamento regionale 
o di altri enti preposti, si provvederà a revocare in autotutela il presente provvedimento 
- L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui sopra è di € 17.740,80 
(diciasettemilasettecentoquaranta/80) per un numero di 924 ore complessive (28 ore settimanali per 
33 settimane) per l’attivazione del servizio dell’anno scolastico 2017-2018  come da comunicazione 
della Regione Lazio di cui premessa e comunque condizionato alla effettiva consistenza ed attribuzione 
da parte della medesima. Il relativo impegno di spesa presenterà la necessaria copertura finanziaria 
tramite il finanziamento da parte della Regione Lazio-Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 
Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio 

- di stabilire i requisiti e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione i criteri posti nelle linee guida 
emanate dall’Amministrazione Regionale alla guisa di elementi determinanti per la scelta del 
soggetto in qualità di “appaltatore” dell’attività. Il servizio verrà affidato con il criterio del costo fisso ai 
sensi dell’art.95 comma 7 del Decreto Legislativo 50/2016,  

- che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, secondo le vigenti normative in 
materia, con riferimento in particolare alla cd “fatturazione elettronica” ex  Decreto 3 aprile 2013, n. 
55, Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da 
applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244. 
- viene indicato quale Responsabile del Procedimento il DSGA, Rag. Graziella NAVACCI. 
- di autorizzare la diffusione dell’avviso pubblico attraverso il sito internet dell’Istituto; 
- tenuto conto dell’urgenza con cui si vuole avere il servizio, di accettare solo le domande che 



4  

perverranno a mano o a mezzo posta con raccomandata A.R. entro le ore 11,00 del giorno 4 novembre 
2017 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Sandra Tetti 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2 del D.Lvo n.39/1993) 
 

 


